CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO: 226/2015

CÂ AR, A MUNICIPAL DE  ITAPE\»
APROVADO

Súmula:- Solicita informações do Executivo,
Em P!enário

junto à SABESP - Cia de Saneamento Básico /2015
do Estado de São Paulo, para a instalação de

rede coletora de esgoto , na Rua Praia do

Cumbuco - Vila Santa Rita , nesta

municipalidade

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito

Municipal, que interceda junto à SABESP - Cia de Saneamento Básico do Estado de

São Paulo, para a instalação de rede coletora de esgoto, na Rua Praia do Cumbuco

Vila Santa Rita , nesta municipalidade.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

__----E
CÂM RPJL—   -- 	..-

ROTOCO

i 	jN2O1

J

Trata-se de uma solicitação de todos os moradores da Rua Praia de
Baraquessaba e trecho da Avenida José Chalupe, no bairro Vila Santa Rita. Há uma
urgência na instalação da rede coletora de esgotos na Rua Serra do Cumbuco, para
que as residências, acima do nível desta rua, possam utilizar. Sabemos que o esgoto
é formado pela água utilizada nas atividades diárias, como lavar a louça, roupas,
tomar banho, dar descargas e, além, da água servida, o esgoto contém dejetos e, se
não receber o tratamento adequado, contamina o meio ambiente e prejudica a saúde
pública. Por isso, o tratamento de esgoto é um serviço tão importante para a
qualidade de vida da população. Além disso, o contato com o esgoto agrava o risco
de contaminação por diversas doenças como: hepatite A, giardíase, disenteria
amebiana, diarreia por vírus, febre tifoide, febre paratifoide, diarreias e disenteria
bacterianas (como a cólera) , ancilostomíase, ascaridíase (lombriga) , teníase
cisticercose , filariose, (elefantíase), esquistossomose, etc Contando com o apoio
dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos responsáveis, antecipo meus

radecimentos.

Sala das Sessões Bemvir 	p 	Nery,13 de Janeiro 2015.

flobertd-orges de Miranda (PV)
V&eador Roberto do Gás

rui

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova IP ta 	- SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br